VI (I, 1).

Ser. Romae Idibus Ian. a. 698-56.

M. Cicero S. D. P. Lentulo Procos.

- 1 Ego omni officio ac potius pietate erga te ceteris satis facio omnibus, mihi ipse numquam satis facio; tanta enim magnitudo est tuorum erga me meritorum, ut, quod tu nisi perfecta re non conquiesti, ego, quia non idem in tua causa efficio, vitam mihi esse acerbam putem. In causa haec sunt: Hammonius, regis legatus, aperte pecunia nos oppugnat; res agitur per eosdem creditores, per quos, cum tu aderas, agebatur; regis causa si qui sunt qui velint, qui pauci sunt, omnes rem ad Pompeium deferri volunt, senatus religionis calumniam non religione, sed malevolentia et illius regiae largitionis invidia comprobatur. Pompeium et hortari et orare et iam liberius accusare ut magnam infamiam fugiat, non desistimus; sed plane nec precibus nostris nec admonitionibus relinquit locum, nam cum in sermone cotidiano, tum in senatu palam sic egit
- 2

Lettera VI (I, 1). — 1. *potius pietate*. Si chiama *pietas* (cfr. IV, 3; XXI, 3) anche il sentimento che si prova verso i *benefattori*. E *benefattore* di Cic. era stato Lentulo. Tale è la ragione per cui, dopo avere usato *officium*, Cic. si corregge e dice *pietas*. — *Hammonius*, soprannome comune in Egitto, in onore di Giove Ammone. — *oppugnat*, Tolomeo, al solito, ricorreva alla corruzione. — *regis causam... velint*, la frase *velle alicuius causam* significa « volere il bene di alcuno ». *Velint* congiuntivo regolare nelle locuzioni formate con *sunt qui, quis est qui, nemo est qui etc.* — *qui pauci sunt*, è una proposizione parentetica; puoi dire: « e, del resto, son pochi ». — *deferri*, puoi usare il verbo « deferire ». — *religionis calumniam*, « il falso pretesto della religione »; cioè quello che fu detto a proposito dell'oracolo sibillino. — *religione*, « per coscienza ». — *largitionis invidia*, cfr. *pecunia oppugnat*. Che alcuni senatori si lasciassero corrompere col denaro da Tolomeo, era cosa « odiosa » (*invidia*) per tutto l'ordine senatorio.

2. *et... et... et*, polisindeto. — *Iam*, « ormai ». — *liberius*, « con bastante franchezza ». — (*non*) *relinquit locum*, « può, di per sé, aver due

causam tuam, ut neque eloquentia maiore quisquam nec gravitate nec studio nec contentione agere potuerit, cum summa testificatione tuorum in se officiorum et amoris erga te sui. Marcellinum tibi esse iratum scis: is hac regia causa excepta ceteris in rebus se acerrimum tui defensorem fore ostendit. Quod dat, accipimus: quod instituit referre de religione et saepe iam retulit, ab eo deduci non potest. Res ante Idus acta sic est (nam haec Idibus mane scripsi): Hortensi et mea et Luculli sententia cedit religioni de exercitu (teneri enim res aliter non potest), sed ex illo senatus consulto, quod te referente factum est, tibi decernit, ut regem reducas, quod commodo rei publicae facere possis, ut exercitum religio tollat, te auctorem senatus retineat. Crassus tres legatos decernit, nec excludit Pompeium, censet enim etiam ex iis, qui cum imperio

significati: « non ascolta » e « previene ». Quale dei due dovrai scegliere? — *quisquam*, cfr. III, 1 (*quemquam*). — *gravitate*, « con dignità », *studio*, « con zelo », *contentione*, « con ardore » o « con ostinazione » (in senso buono, ben inteso). — *potuerit*, se la proposizione non fosse stata dipendente (qui da *ut* consecutivo), avrebbe detto *potuit* = « avrebbe potuto ». In italiano questo potenziale (o condizionale) rimane immutato anche nella forma dipendente. — *cum summa testificatione*, « con apertissima (in ital. aggettivo specifico, in latino, generico; cfr. l'uso di *magnus, tantus etc.*, notato a IV, 5) testimonianza ». — *officiorum*. Allude alla *potestas rei frumentariae* data a Pompeo sotto il consolato di Lentulo. V. Notizia. — *Marcellinum*, Cn. Lentulo Marcellino, sostenitore del partito aristocratico, ma avversario di Pompeo, fu console nel 56. Era amico di Cicerone e perciò odiato molto da Clodio. — *referre de religione*. *Referre de aliqua re (in senatu)* significa: « parlare sopra una questione ». Marcellino sosteneva doversi far valere l'oracolo della Sibilla. — *ab eo* (neutro), cioè dal *referre de religione*.

3. *Hortensi*. Q. Ortensio Ortalo, nato a Roma nel 114 a. C., morto nel 50. Fu grande oratore, emulo da prima, poi amico e compagno di Cicerone nelle cause più importanti. La sua eloquenza era più « brillante » che « profonda ». Questa fu la ragione per cui Cic., assai più dotto, lo vinse. — *Luculli*, non Lucio Lucullo, vincitore di Mitridate (cfr. I, Notizia), ma Mareo Lucullo, suo fratello. — *sententia cedit*, « il parere... è di sottomettersi ». — *religionem*, « all'oracolo ». — *de exercitu*, « quanto all'affare dell'esercito », ossia al non far uso dell'esercito per ricondurre Tolomeo sul trono. — *teneri*, « sostenersi ». — *te referente*, « secondo la tua proposta ». — *decernit*, soggetto è sempre *sententia*. — *ut*, « che » (retto da *decernit*). — *ut tollat*, « talché » etc. — *te auctorem*, « te che fosti l'autore della proposta ». — *retineat*, « mantenga ». — *decernit*, « propone ». — *censet*, « ammette ». — *ex iis*, noi pure diciamo « di quelli ». — *cum imperio*. La locuzione *cum imperio esse* è ufficiale: « avere un comando » cioè « avere poteri civili e militari ». Tali sono

sint; Bibulus tres legatos ex iis, qui privati sunt. Huic adsentiantur reliqui consulares praeter Servilium, qui omnino reduci negat oportere, et Volcacium, qui Lupo referente Pompeio decernit, et Afranium, qui adsentitur Volcacio. Quae res auget suspicionem Pompei voluntatis, nam advertebatur Pompei familiares adsentire Volcacio. Laboratur vehementer; inclinata res est: Libonis et Hypsaei non obscura concursatio et contentio omniumque Pompei familiarium studium in eam opinionem rem adduxerunt, ut Pompeius cupere videatur; cui qui nolunt, idem tibi, quod eum ornasti, non sunt amici; nos in causa auctoritatem eo minorem habemus, quod tibi debemus, gratiam autem nostram exstinguit hominum suspicio, quod Pom-